

证券代码：002352

证券简称：顺丰控股

公告编号：2018-091

# 顺丰控股股份有限公司

## 2018 年第三季度报告正文



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王卫、主管会计工作负责人伍玮婷及会计机构负责人(会计主管人员)王丽秀声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因：同一控制下企业合并

	本报告期末	上年度末			年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
总资产（元）	66,007,650,087.04	57,660,164,354.37			57,675,992,724.92			14.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	34,855,648,397.59	32,680,826,795.10			32,695,818,058.81			6.61%
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	22,864,203,244.69	17,665,006,970.76	17,665,006,970.76	29.43%	65,367,802,756.62	49,825,939,334.57	49,825,939,334.57	31.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	794,306,185.62	1,761,763,169.70	1,759,010,661.70	-54.84%	3,028,036,459.83	3,645,389,407.60	3,642,636,899.60	-16.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	730,713,320.21	858,025,467.15	855,272,959.15	-14.56%	2,821,085,733.58	2,651,948,938.94	2,649,196,430.94	6.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,104,224,197.49	2,131,201,387.71	2,126,831,387.71	-1.06%	4,384,805,316.45	3,937,057,459.84	3,932,687,459.84	11.50%
基本每股收益（元/股） <sup>注1</sup>	0.18	0.41	0.41	-56.10%	0.69	0.86	0.86	-19.77%
稀释每股收益（元/股） <sup>注1</sup>	0.18	0.41	0.41	-56.10%	0.69	0.86	0.86	-19.77%
加权平均净资产收益率 <sup>注2</sup>	2.31%	6.29%	6.28%	-3.97%	8.98%	15.25%	15.24%	-6.26%

注 1：本报告期以及年初至报告期末基本每股收益、稀释每股收益同比分别下降 56.10%、19.77%，主要受上年同期处置深圳市丰巢科技有限公司（以下简称“丰巢”）股权投资收益的影响。

注 2：本报告期以及年初至报告期末加权平均净资产收益率同比分别下降 3.97%、6.26%，主要受上年同期处置丰巢股权投资收益，以及非公开发行股票募集资金的综合影响。

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	79,776,268.30	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	180,993,976.55	主要是物流业财政拨款、运力补贴、税收返还等。
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-13,494,110.16	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-3,010,294.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,160,498.03	
减：所得税影响额	35,204,472.98	
少数股东权益影响额（税后）	950,142.60	
合计	206,950,726.25	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	53,469	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳明德控股发展有限公司	境内非国有法人	61.15%	2,701,927,139	2,701,927,139	质押	570,000,000
宁波顺达丰润投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	8.43%	372,639,433	156,901,383	质押	326,049,874
深圳市招广投资有限公司	国有法人	6.03%	266,637,546	106,655,020		

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	股份状态
苏州工业园区元禾顺风股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.65%	249,573,960	106,655,020		
嘉强顺风（深圳）股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.49%	242,809,789	106,655,020		
刘冀鲁	境内自然人	2.04%	90,079,128	75,123,253		
中原资产管理有限公司	国有法人	1.54%	68,201,193		质押	68,201,193
苏州古玉秋创股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.21%	53,327,509	21,331,005		
长安国际信托股份有限公司—长安信托—民生定增 1 号单一资金信托	其他	0.52%	22,790,565			
全国社保基金五零三组合	其他	0.49%	21,600,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宁波顺达丰润投资管理合伙企业（有限合伙）	215,738,050	人民币普通股	215,738,050			
深圳市招广投资有限公司	159,982,526	人民币普通股	159,982,526			
苏州工业园区元禾顺风股权投资企业（有限合伙）	142,918,940	人民币普通股	142,918,940			
嘉强顺风（深圳）股权投资合伙企业（有限合伙）	136,154,769	人民币普通股	136,154,769			
中原资产管理有限公司	68,201,193	人民币普通股	68,201,193			
苏州古玉秋创股权投资合伙企业（有限合伙）	31,996,504	人民币普通股	31,996,504			
长安国际信托股份有限公司—长安信托—民生定增 1 号单一资金信托	22,790,565	人民币普通股	22,790,565			
全国社保基金五零三组合	21,600,000	人民币普通股	21,600,000			
新余国寿尚信益元投资中心（有限合伙）	18,290,190	人民币普通股	18,290,190			
香港中央结算有限公司	16,972,856	人民币普通股	16,972,856			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	变动比例(%)	说明
货币资金	10,485,842,367.94	17,318,372,791.12	-39.45%	主要是购建长期资产、购买理财产品以及投资流出所致。
存货	759,115,143.77	446,359,026.86	70.07%	主要是业务发展所需包装材料增加以及收购子公司库存商品增加所致。
其他流动资产	8,459,307,159.14	4,384,765,117.56	92.92%	主要是理财产品增加所致。
可供出售金融资产	3,017,851,282.98	1,803,267,331.92	67.35%	主要是对外投资增加所致。
长期股权投资	1,671,473,623.75	604,683,890.67	176.42%	主要是对合营企业和联营企业投资增加所致。
在建工程	4,767,139,892.13	2,306,920,413.29	106.65%	主要是办公楼、飞机改装及其他工程项目投入增加所致。
开发支出	473,734,828.19	171,175,030.58	176.75%	主要是研发投入增加所致。
商誉	587,931,442.40	62,867,146.03	835.20%	主要是收购子公司商誉增加所致。
其他非流动资产	1,298,219,154.60	143,213,350.40	806.49%	主要是预付办公楼购置款以及飞机购置款增加所致。
短期借款	6,616,894,595.82	4,619,193,530.69	43.25%	本公司借款包括短期、长期借款、一年内到期的长期借款，与 2017 年末相比该等借款总量减少约 16.72 亿元，主要系归还借款所致。
一年内到期的非流动负债	352,715,541.66	2,787,710,410.86	-87.35%	同以上短期借款说明。
长期借款	1,056,451,725.34	2,345,240,281.28	-54.95%	同以上短期借款说明。
应交税费	579,159,263.18	867,467,404.07	-33.24%	主要是应交企业所得税减少所致。
其他应付款	4,450,787,563.21	3,275,270,030.18	35.89%	主要是应付固定资产购置款、工程进度款以及股权激励计划确认限制性股票回购款增加所致。
其他流动负债	999,635,242.97	0.00		主要是发行超短期融资券所致。
应付债券	5,744,024,683.81	529,406,177.70	984.99%	主要是发行公司债券及中期票据所致。
长期应付职工薪酬	94,471,093.67	172,465,125.28	-45.22%	主要是发放员工激励金所致。
递延所得税负债	417,015,368.78	170,934,714.41	143.96%	主要是收购子公司资产评估增值确认的递延所得税负债增加所致。

项目	本报告期末	上年度末	变动比例(%)	说明
库存股	200,648,225.41	0.00		主要是股权激励计划确认库存股增加所致。
其他综合收益	292,259,966.98	219,830,232.83	32.95%	主要是可供出售金融资产公允价值变动及外币报表折算差额综合影响所致。
少数股东权益	278,210,586.82	51,805,434.40	437.03%	主要是收购子公司少数股东权益增加所致。
项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例(%)	说明
营业收入	65,367,802,756.62	49,825,939,334.57	31.19%	主要是速运物流业务量增长所致。
营业成本	53,335,981,583.21	39,606,307,269.23	34.67%	主要是业务增长引起成本增加所致。
销售费用	1,445,847,462.47	985,584,382.86	46.70%	主要是随业务增长的市场营销费增加及新业务的市场开拓费用增加所致。
研发费用	788,593,114.91	452,493,660.78	74.28%	主要是研发活动增加,相关费用化支出同步增加所致。
财务费用	98,377,748.97	186,821,838.07	-47.34%	主要是利息收入增加所致。
其他收益	143,683,642.38	87,856,936.78	63.54%	主要是与日常经营活动相关的政府补助增加所致。
投资收益	260,484,861.13	1,098,185,601.71	-76.28%	主要是上年同期处置投资公司股权形成重大投资收益,而本期未有类似交易对比产生的差异所致。
项目	年初至报告期末	上年同期	变动比例(%)	说明
投资活动产生的现金流量净额	-13,563,883,086.68	-2,487,188,389.41	445.35%	主要是购建长期资产、理财产品净额流出以及投资净额流出增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	2,960,946,209.26	6,565,675,834.31	-54.90%	主要是上年同期募集资金流入所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	97,711,398.72	3,501,892.89	2690.25%	主要是汇率变动所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司重要事项公告详见下述公告及索引：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于境外全资子公司发行境外美元债券的进展公告》	2018年7月21日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
《关于境外全资子公司发行境外美元债券完成情况的公告》	2018年7月28日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
《关于全资子公司深圳顺丰泰森控股(集团)有限公司2018年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)发行结果公告》	2018年8月3日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
《关于全资子公司参与投资海外投资基金的公告》	2018年8月7日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
《关于全资子公司参与设立大数据合资公司的进展公告》	2018年8月7日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
《关于全资子公司参与投资海外投资基金的进展公告》	2018年8月18日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
《关于取消引入关联方对公司下属子公司进行增资的公告》	2018年8月24日	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于开展资产证券化暨关联交易的公告》	2018 年 8 月 24 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
《调整子公司公开发行公司债券及其他债务融资产品决议有效期及授权期限的公告》	2018 年 8 月 24 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
《关于全资子公司深圳顺丰泰森控股(集团)有限公司 2018 年度第一期及第二期超短期融资券发行结果公告》	2018 年 9 月 18 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
《关于全资子公司深圳顺丰泰森控股(集团)有限公司 2018 年度第一期中期票据发行结果公告》	2018 年 9 月 20 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-8.61%	至	10.26%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	436,000.00	至	526,000.00
2017 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	477,068.97		
业绩变动的原因说明	<p>2017 年度归属于上市公司股东的净利润包含公司处置部分股权带来的一次性收益。为保持同口径和可比性，公司按照扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东净利润口径(“扣非后归母净利润”)，预计 2018 年度经营业绩情况如下：</p> <p>2018 年度扣非后归母净利润变动幅度：-8.17%至 10.73%</p> <p>2018 年度扣非后归母净利润变动区间(万元)：340,000.00 至 410,000.00</p> <p>2017 年度扣非后归母净利润(万元)：370,263.75</p> <p>公司在保持传统业务健康稳健发展的同时，加大和加快了对新业务网络建设的关键资源投入。相关前置性投入短期内影响利润增长。</p>		



## 五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	2018年1-9月公允价值变动损益	2018年1-9月计入权益的累计公允价值变动	2018年1-9月购入金额	2018年1-9月售出金额	2018年1-9月累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	860,515,353.87	-3,030,941.93	-75,025,415.57	234,044,878.79	9,386,163.00	31,591,818.23	873,803,713.40	自有资金
金融衍生工具		-544,034.26				-218,619.18	1,098,669.80	自有资金
其他	1,880,460,407.85		-39,956,780.00	980,460,407.85			1,990,503,627.85	自有资金
合计	2,740,975,761.72	-3,574,976.19	-114,982,195.57	1,214,505,286.64	9,386,163.00	31,373,199.05	2,865,406,011.05	--

## 六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	报告期内该类委托理财单日最高余额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	687,000.00	632,000.00	-
券商理财产品	自有资金	50,000.00	0.00	-
银行理财产品	募集资金	61,500.00	15,000.00	-
券商理财产品	募集资金	84,000.00	3,000.00	-
合计		--	650,000.00	-

注：上表中各类委托理财的单日最高余额发生在不同日期，直接加总数不代表公司全部理财的单日最高余额。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 8 月 24 日	电话沟通	机构	公司于 2018 年 8 月 27 日在巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 上披露的《2018 年 8 月 24 日投资者关系活动记录表》(编号: 2018-002)